REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  D E  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
66 anos do Sindicato dos Metalúrgicos do
ABC.

Senhor Presidente

O dia 12 de maio é uma data histórica que deve ser lembrada por toda a categoria
metalúrgica. Foi nesse dia que nasceu um dos maiores e mais influentes sindicatos da
América Latina: o Sindicato dos Metalúrgicos do ABC. Fundado em 1959, o Sindicato
completou 66 anos de existência.

A trajetória do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC é, também, a história da democracia no
Brasil. Lula , o primeiro operário a se tornar presidente do Brasil, foi também presidente do
Sindicato. Em 1975, durante sua gestão, liderou greves de operários que contribuíram para
enfraquecer a ditadura militar que acometia o país desde 1964.

Dentro das adversidades da intervenção, prisão e perseguição, o Sindicato conquistou
direitos sociais tais como a obrigatoriedade de as empresas computarem as horas extras no
cálculo do 13º salário e das férias, além de estender a estabilidade das gestantes por dois
meses após o parto.

Atualmente, sobre outro contexto econômico e político, o Presidente Moisés Selerges,
juntamente com sua diretoria e toda a classe dos metalúrgicos do ABC celebram seus 66
anos de história de muitos direitos conquistados ao passo que se preparam para os desafios
do futuro, como o avanço de reivindicações tais como redução da jornada sem redução
salarial,  o fim da escala 6x1, isenção de imposto de renda para quem ganha até 5 mil reais,
e várias outras pautas que trazem dignidade para os trabalhadores e trabalhadoras.

Deste modo, REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
aprovado Voto de Congratulações ao Sindicato dos Metalúrgicos do ABC (SMABC) pelo
aniversário de 66 anos.

 1) Moisés Selerges - Presidente Sindicato dos Metalúrgicos do ABC

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de maio de 2025.

Ver. Wagner Lima

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://tvtnews.com.br/cut-maior-central-sindical-da-america-latina-completa-41-anos-de-conquistas-e-desafios/

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-19T14:36:55-0300

		2025-05-19T14:49:39-0300

		2025-05-19T14:54:46-0300

		2025-05-19T15:22:44-0300

		2025-05-19T15:36:07-0300

		2025-05-19T16:02:51-0300

		2025-05-19T16:33:02-0300

		2025-05-19T16:34:24-0300

		2025-05-19T17:35:29-0300

		2025-05-20T08:18:37-0300

		2025-05-20T08:26:14-0300

		2025-05-20T08:49:32-0300

		2025-05-20T10:36:32-0300